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Summary

Interaction of Public Opinion Together with
Women’s Representation in Positions of Power by
the Help of Non- Government Organizations and the
Czech Republic Government

In my thesis I survey an institutional and legislative provision of women’s backing in

Czech political scene. First I map over the Czech Republic government and as second I

analyze the activities of non - government organizations working in the field of assistance to

Czech women politicians. I detect characters of cooperation and displacement from the non -

government organizations’ side. Pursuant to researches I show the work of both sides as

essential.

This thesis analyze activities of concrete non- government organizations as well. It

specialize in organizations that are ones of the most active props for positive look in women

in regional and top politic. That is followed by evaluating results, which were made in

particular researches in last few years. Subunits are descriptions of actual state of affairs and

institutional provision in case of equal opportunity problematic.

The applied part is paid to analysis of my own researches, that was made with 176

informants and where I ,with help of opened and closed questions interviews, tried to

disclose bearings of Czech community to the participation of Czech women in politic and to

work of helping non- government organizations. The following part overhauls results of

another research, where were more than twenty women’s politicians asked about their opinion

of non- government organizations activities. It was also discussed if they are concerned in

those activities as well. In conclusion I addict to schemes and close views in future.

Anotace

Ovlivňování veřejného mínění spolu se
zastoupením žen v mocenských a rozhodovacích

pozicích prací neziskových organizací a Vlády ČR

Ve své práci se zaměřuji na analýzu institucionálního a legislativního zabezpečení

podpory žen v politice. Jednak ze strany Vlády ČR, tak z pohledu aktivit nestátních

neziskových organizací, které se angažují v oblasti podpory českých političek. Odhaluji znaky

spolupráce a substituce ze strany neziskových organizací. Na základě průzkumů ukazuji, že

práce obou stran je nevyhnutelná.

Diplomová práce dále na základě primární i sekundární analýzy dat ukazuje aktivity

jednotlivých nestátních neziskových organizací v oblasti podpory pozitivního náhledu na ženy

v regionální i státní politice, dále se snažím zhodnotit výsledky jejich práce na základě změn,

které jsou patrné v jednotlivých výzkumech, které proběhly během posledních pěti let.

Dílčími cíli jsou popis současného stavu a institucionálního zajištění problematiky rovných

příležitostí.

Praktická část analyzuje výzkum, který byl proveden mou osobou na 176

respondentech a kde jsem se pomocí otevřených a uzavřených otázek dotazníkového šetření

pokusila odhalit postoje skupiny studentů Střední školy gastronomické a hotelové na účast

žen v české politice a na práci nestátních neziskových organizací pracujících v oblasti

zapojení političek do rozhodovacích funkcí. Druhý oddíl praktické části analyzuje výsledky

výzkumu, ve kterém bylo osloveno více než dvě desítky českých političek a byly diskutovány

jejich názory na práci nestátních neziskových organizací a jejich účast v nich. Závěr

představuje vize a pohledy do budoucna.
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1 Úvod a vymezení problematiky

Od druhé poloviny dvacátého století se jak vlády národních států, tak mezinárodní

organizace zavázaly řešit nízkou míru zastoupení žen v politických funkcích. Přesto dnes ženy

tvoří v průměru 15,4 % z celkového počtu 42 605 zastupitelů v parlamentech na celém světě –

v Evropě 18,1 (Meziparlamentní unie,31/3/ 2004). Celoevropský průměr zapojení žen do

politiky je téměř o tři procentuální body vyšší než celosvětový průměr. Účast žen

v parlamentech skandinávských zemí, kde je nejvyšší míra zastoupení žen v politice, je však

v průměru 39% (Meziparlamentní unie,31/3/2004).

Kolem evropského průměru zastoupení žen v parlamentech osciluje i zastoupení žen

v České republice, a to přesto, že v České republice stejně jako ve většině jiných států existuje

rovnoprávnost mužů a žen před zákonem a že zákon nejen zakazuje diskriminaci z hlediska

pohlaví, ale rovněž definuje rovnost šancí mužů a žen v usilování o volené i delegované

funkce ve sférách politiky a ekonomiky. Na základě počtu žen v obou komorách parlamentu

se Česká republika řadí podle hodnocení Meziparlamentní unie na 52. místo ve světové

klasifikaci (Meziparlamentní unie,31/3/2004).

Hlavním cílem teoretické části práce je analýza institucionálního a legislativního

zabezpečení podpory žen v politice a rozhodovacích pozicích ze strany Vlády ČR, která je

volným propojením zákonodárství EU. V praktické části bych se ráda zaměřila na výsledky

výzkumů, které mají přinést náhled na úspěšnost práce nestátních neziskových organizací

z pohledu české veřejnosti (kvantitativní výzkum) a z pohledu českých političek (kvalitativní

výzkum).Na základě průzkumů ukazuji, že práce občanského sektoru je nevyhnutelná.

Analyzuji zapojení žen do politiky v České republice a její deskripci včetně proměn, jež

nastaly v průběhu a pod vlivem procesů transformace a především evropeizace českého

politického systému, ale také na změny vnímání účasti žen v politice českou veřejností. . Dále

bych ráda našla znaky substituce , kterou svojí prací nestátní neziskové organizace provádí,

ale také jasné znaky spolupráce, které práci státu a nestátních neziskových organizací

provázejí a to na základě rozboru aktivit nejvýznamnějších nestátních neziskových organizací

působících v dané oblasti.

Hlavním cílem teoretické části je tedy analýza institucionálního a legislativního

zabezpečení podpory žen v České republice a v praktické části se jedná o analýzu práce
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jednotlivých nestátních neziskových organizací v oblasti podpory pozitivního náhledu na ženy

v regionální i státní politice a o hodnocení výsledků jejich práce na základě kvantitativního a

kvalitativního výzkumu, který proběhl během posledních měsíců. Zjišťuji jaké činnosti či

aktivity jsou efektivní, kde jsou slabiny a jaký vývoj se dá od české společnosti v příštích

letech očekávat.

Dílčími cíli teoretické části jsou pak: popis současného stavu a institucionálního

zajištění na úrovni práce Rady vlády pro rovné příležitosti mužů a žen na základě primární a

sekundární analýzy dat. Dále analyzuji postavení žen v politických stranách, kde se zmiňuji o

Straně rovných šancí a zkoumám zastoupení žen na funkce volené a jmenované, kde hledám

nové možnosti pro další zvyšování zastoupení žen ve zmiňovaných funkcích. Jeden z oddílů

se též věnuje Koncepci prosazování rovného zastoupení žen a mužů v mocenských pozicích a

rozboru plnění priorit a v neposlední řadě nesmíme také zapomenout na Plán Evropské

komise pro dosažení rovného postavení žen a mužů v politice. Další část práce pak rozebírá

některé organizace působící ve zkoumané oblasti a problematice.

Praktická část pak v dílčích cílech podrobně mapuje aktivity nestátních neziskových

organizací a analyzuje výzkum, který byl proveden mou osobou na 176 respondentech a kde

jsem se pomocí otevřených a uzavřených otázek dotazníkového šetření pokusila odhalit

postoje studentů Střední školy gastronomické a hotelové na účast žen v české politice a na

práci nestátních neziskových organizací pracujících v oblasti zapojení političek do

rozhodovacích funkcí. Druhý oddíl praktické části pak analyzuje výsledky výzkumu, ve

kterém bylo osloveno více než dvě desítky českých političek a byly diskutovány jejich názory

na práci nestátních neziskových organizací a jejich účast v nich. Závěr představuje vize a

pohledy do budoucna.

Metody mé práce odpovídají zvoleným cílům, kterými jsem téma zpracovávala.

Základní metodou zpracování tématu bylo studium, obsahová, sekundární a komparativní

analýza literatury, českých a cizojazyčných dokumentů a studií a dalších zdrojů. Mnoho

informací je zveřejněno elektronicky zahraničními a mezinárodními institucemi včetně zpráv

Evropské komise týkající se rovných příležitostí žen a mužů.
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V práci využívám materiály ze zahraničních výzkumných zdrojů.

1) Sdělení komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospodářskému a

sociálnímu výboru a Výboru Regionů. Plán pro dosažení rovného postavení žen a

mužů. Brusel: Komise Evropských společenství 2006.

2) Commision Staff Working Paper: gender pay gaps in European labour markets

Measurement, analysis and policy implications. Brusel: Komise Evropských

společenství 2003.
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2 Zákonné předpoklady a institucionální
zabezpečení politiky rovného zacházení se
ženami

Pro úspěšné prosazování a kontrolu politiky rovného zacházení a rovných příležitostí

mužů a žen je zcela zásadní existence odpovídajícího institucionálního zabezpečení a

dostatečného personálního zajištění. Není-li k dispozici organizační struktura efektivně


[…]


rozšířili moji škálu dotazovaných.

Z výsledků šetření vyplývá, že většina studentů je přesvědčena o společenské

užitečnosti zapojování žen do politiky a zároveň, že ženy nejsou dostatečně zastoupeny ve

veřejných funkcích. Dvě pětiny dotázaných se domnívají, že je v současnosti většímu

zastoupení žen v politice bráněno. Tři čtvrtiny oslovených pak pokládají za potřebné, aby byl

aktivně podporován vstup žen do politiky.Co se týče rovnosti šancí zastávat politické funkce,

tak podle tři čtvrtin studentů mají větší perspektivu získat funkce muži než-li ženy. Zavedení

kvót pro muže a ženy do volených funkcí považuje za vhodné více než třetina respondentů.
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Zhruba polovina dotazovaných akceptuje proměnu mechanismů sestavování volebních

kandidátek uvnitř politických stran ve prospěch rovnoměrného zastoupení žen a mužů.

Co se týče dotazu na znalost některé nestátní neziskové organizace pracující na

podpoře žen v politice, tak bylo poměrně nemilým překvapení, že jen 15% respondentů si

bylo schopno vybavit nějakou neziskovou organizaci, která se věnu problematice ženských

práv a z toho 7% znalo konkrétní název nestátní neziskové organizace věnující se podpoře

začlenění žen do politiky.Ovšem při otázce na konkrétní aktivitu, s kterou se měl možnost

respondent setkat v běžném životě, a která vedla k podpoře participace žen na politickém

životě, již skoro tři čtvrtiny dotázaných si bylo schopno vybavit nějakou s činností, které se

osobně zúčastnilo.

V poslední otázce byli respondenti tázáni na nutnost působení nestátních neziskových

organizací v dané oblasti v České republice. Zde se tři čtvrtiny respondentů shodlo na nutnosti

těchto organizací, kdy ovšem je 13 procent odpovědělo určitě ano a to ještě ve valné většině

v zastoupení ženské části studentů. Zbylých 51 procent pak sice ano zaškrtlo, ale jejich ano

bylo spíše ano, ne určitě ano.

Druhou částí byl kvalitativní výzkum. V roce 2006 bylo Centrem pro výzkum

veřejného mínění provedeno kvantitativní šetření, jehož cílem bylo přinést lepší vhled do

situace žen v české politice. Cílem bylo zjistit, jak vnímají české političky situaci na politické

scéně v České republice a jak vidí potřebu zapojení nestátních neziskových organizací v této

oblasti. Výzkum byl proveden celkem 20 rozhovory, z nichž 5 bylo se ženami působícími

v regionální politice. Vybrané ženy jsou představitelkami různých politických stran, jsou

různého věku a pocházejí z různých regionů. Vybrané byly především ženy, které mají

významnou pozici v rámci své strany, ať již z důvodů vysokého postavení ve straně či vysoké

politické pozice, do niž byly za danou stranu zvoleny. Jejich zkušenosti pracovní, politické i

osobní pohled na situaci se v některých momentech velmi liší, v jiných naopak nachází

podobné odpovědi na naše otázky. Všechny ženy byly v rámci rozhovoru dotazovány nejen

na svou politickou kariéru, ale rovněž explicitně na své zkušenosti z pohledu ženy, možné

zkušenosti s diskriminací či naopak získávání výhod z pozice ženy, a celkově na svůj názor na

postavení žen v politice.

Mě z výzkumu zajímala především ta část, která se váže k otázce diplomové práce,

konkrétně tedy otázka feminismu a práce nestátních neziskových organizací, případně

zapojení političek do jejich aktivit.
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 Samotný pojem feminismus působí mezi političkami stejně jako v očích veřejnosti,

tedy je negativně zabarven. Obava ze spojení se slovem feminismus je patrná i u žen, které

zastávají poměrně klasické feministické postoje, ale odmítají je tímto způsobem zařazovat či

označovat. Naproti tomu většina přiznává, že se nebrání spojení s neziskovými organizacemi

podporujícími zastoupení žen v politice, často své jméno s nimi i spojují a využívají jejich

pomoci a služeb. Poslankyně jsou v převážné většině přesvědčeny, že současné nejdůležitější

problémy týkající se specificky žen by se měly řešit rámci existujících politik a ne

samostatně. Více než půlka dotazovaných uvedla, že se ve své poslanecké práci na otázky

týkající se žen zaměřuje, zcela půl na půl potom dopadla odpověď na otázku, zda se

poslankyně samotné vnímají jako reprezentantky zájmů žen a spolupracují s neziskovými

organizacemi, které zapojení žen političek podporují. Ovšem pokud měly poslankyně volit,

zda se jako členky legislativního orgánu zabývají především otázkami svých voličů obecně,

otázkami žen, nebo otázkami jiných sociálních nebo profesních skupin, zvolilo první

odpověď, tedy voliči obecně dvě třetiny dotázaných žen a třetí odpověď, tedy jiné sociální

nebo profesní skupiny, všechny ostatní, tedy jedna třetina respondentek. Žádná z nich

neuvedla, že by se cítila především zástupkyní zájmů žen. V několika případech byl zmíněn

feminismus.

Z výzkumu a výsledků diplomové práce tedy jasně vyplývá, že je nezbytně nutná

práce nestátních neziskových organizací na poli podpory žen v rozhodovacích pozicích.

Občané si sice jasně nevybaví jednotlivé organizace, které jsou aktivní, ale již se jim do

povědomí vryly některé akce, které nestátní neziskové organizace pořádaly. Také české

političky přiznávají, že i když je práce nestátních neziskových organizací někdy nevhodně

spojována s nelichotivým spojením fanatického feminismu, tak jejich služeb a pomoci rády a

často využívají či s nimi spojují své jméno.

Bez práce občanského sektoru by posun v legislativním a institucionálním zabezpečení

rovných příležitostí na české politické scéně nebyl rozhodně tak markantní jako dnes.
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