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Studentka předložila práci na téma prosazování politické participace žen z pohledu vládních
dokumentů a strategií a v aktivitách vybraných nestátních neziskových organizací. Název
práce je komplikovaný a zavádějící, není totiž jasné, o jaké veřejné mínění se v procesu
ovlivňování jedná, pokud autorka nemá na mysli vlastní výzkum provedený na jedné střední
škole. V tom případě je pojetí veřejného mínění poměrně úzce pojímáno a chybí tam aspekt
zkoumání vlivů Vlády ČR, která je v názvu práce uvedená.
Jinak je předložená práce výborná v aspektu analýzy a fundovaného kritického postoje vůči
implementačnímu rozporu, který studentka velmi kvalifikovaně dokládá a který vzniká jako
důsledek nesouladu přijatých zásad a jejich (ne)implementace. Autorka jasně, přehledně a
koherentně popisuje soubor zákonných předpokladů, opatření, priorit a postavení žen
v politických stranách a mocenských pozicích. Právě tento výborný přehled jednotlivých,
dobře poskládaných úrovní politického procesu jí umožňuje docházet k cenným kritickým
závěrům, které potom mají odpovídající váhu. Autorka se správně zmiňuje též o relevantních
aspektech politiky Evropské unie v dané problematice a neustále upozorňuje na nátlak, který
EU vyvíjí v oblasti rovnosti mužů a žen na ČR, ale též na potřebu a „schopnost“ českých
vládních orgánů těmto nátlakům odolávat. Pokud jde o organizace občanského sektoru, tam
studentka poskytla cennou klasifikaci typu genderových nestátních neziskových organizací.
Studentka tímto prokázala nejcennější dovednost, kterou jí obor mohl poskytnout: být
nestranně a kvalifikovaně kritická.
Studentka provedla vlastní empirický výzkum, který byl dobře metodologicky postaven, na
přiměřeném vzorku respondentů, co do počtu účastníků. Je si vědomá možných nedostatků,
vyplývajících z poněkud specifického profilu studentů Střední školy gastronomické a
hotelové.
Práce má dvě hlavní slabiny. První je velké množství překlepů, jejichž výčet uvádím níže
v posudku. Avšak závažnější je nedostatek teoretického rámce pro výklad pojmů gender a
feminismus, což nám občas brání v porozumění typu otázek, jimiž se autorka zabývá, nebo
v pojetí komplexního přístupu k otázce kvót. To samé platí u absence teoretického základu
pro interpretaci konceptu občanské společnosti. Kdyby existoval, otázku rovnosti mužů a žen
by se dalo zasadit do širšího kontextu lidských práv, a tímto by práce jaksi poskytla i možnost
hlubšího ospravedlnění úsilí o rovnost jako takovou. Studentka si plete zákonný rámec s
teoretickým.
Konkrétně:
- Překlepy: str. 8, genrova místo gendrová problematika; na str. 12, místo rovného zacházení,
orné zacházení; místo rasový, rosový původ; na str. 14 místo proniknout do programů,
koprogramů; místo jedná se, jednu se; místo střední, srení; na str. 19 a 22 zase generové místo
gendrové; na str. 22 „Z jednotlivých Zpráva...“; na str. 23 místo letmo, letno; na str. 33 místo
s jakou, s jako; str. 44 zase stření, místo střední;
- U tabulky 2.7, není jednoznačně uvedeno, jestli se v poslední kolonce jedná vždy o procenta
nebo o čísla.

- Co znamená věta ze str. 26: „Ačkoli předchozí režim neměl s demokracií nic společného,
z hlediska zastoupení žen lze konkrétní vývoj interpretovat jako ve nepříznivý.“ a kdo je
Miroslav Paroubek.
- Na základě čeho studentka ministerstvo spravedlnosti klasifikuje jako resort, považovaný za
feminizovaný?
- Nesprávně z angličtiny na str. 39 uveden název Slovak-Czech Women’s Fund.
- Autorka popisuje projekt Hlas ženám jako nepolitický, ačkoliv by se dal lépe označit za
nestranný, jelikož se jedná o podporu ženám, které se chtějí politický angažovat.
- Projekty NNO Forum 50% jsou popsané zbytečně rozsáhlým způsobem, měly být pouze
v odkaze na příslušnou webovou stránku.
- Pod podmínkou, že jsou všechny grafy z výzkumu plodem autorčini práce, chybí jejich
očíslování a název.
- Kdo provedl kvalitativní výzkum? CVVM za účasti autorky, nebo samotné CVVM?
V závěru práce to není úplně jasné.
- Literatura je početně víc než skromná, ale výborně v práci použitá.

Přes výše uvedené dílčí nedostatky práci hodnotím jako velmi dobrou a navrhuji hodnocení:
23 kreditů.

V Praze 9.6.2007
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